
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

UFFICIO ESPROPRIAZIONI

Provvedimento n. 3 del 5 luglio 2023

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Next Generation UE -
Missione  2  Componente  4  (M2C4)  -  Investimento  4.1  -  Investimenti  in
infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico -
Intervento di Completamento dei lavori di riqualificazione della condotta
irrigua di alimentazione del Comprensorio Valle dei Giunchi dall'invaso del
Bidighinzu e recupero delle acque della traversa sul Rio Minori. 
Occupazione  temporanea  di  aree  non  soggette  ad  esproprio  (art.  49  DPR  n.
327/2001).

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.
517, del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti in data 30 dicembre
2021, n. 3227, con il quale è stato disposto, in attuazione a quanto previsto dal
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Misura M2C2 - I4.1 “Investimenti in
infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” -,
il  finanziamento  dell’intervento  in  oggetto  a  valere  sul  PNRR  -  Missione  2  -
Componente 4 -  Investimento 4.1,  per  un importo pari  a  euro 15.000.000,00
(quindicimilioni/00);
- Il Decreto direttoriale n. 455 del 19-07-22, registrato alla Corte dei Conti
con  n.  2330  del  12.08.2022,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  relativo  Atto
d’Obbligo che regola i  rapporti  tra il  Consorzio  e  il  Ministero finanziatore per
l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Considerato che:

- Il  Consorzio,  tramite  il  Dirigente  dell’Area  Tecnico  –  Agraria,  Dr.  Ing.
Francesco  Paolo  Naccari,  ha  predisposto  il  progetto  definitivo-esecutivo
dell’intervento in argomento, per l'importo complessivo di € 15.000.000,00;
- con Determinazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria del Consorzio n°
80 del 8.05.2023 è stato dichiarato concluso con esito favorevole il procedimento
di acquisizione di tutte le intese, pareri, concessioni, autorizzazioni, licenze, nulla
osta  e  assensi,  comunque  denominati,  necessari  per  il  progetto  definitivo  dei



lavori  di  “Completamento  dei  lavori  di  riqualificazione  della  condotta  irrigua  di
alimentazione  del  Comprensorio  Valle  dei  Giunchi  dall'invaso  del  Bidighinzu  e
recupero delle acque della traversa sul Rio Minori”;
- Il progetto è stato sottoposto alla verifica prevista dall’art. 26 del D. Lgs. n°
50/2016, affidata alla Ditta Domus Srl, con sede in Sassari, con Determinazione
del Direttore di Area Tecnica-Agraria del Consorzio n. 72 del 27.04.2023, il cui
rapporto  finale  (prot.  cons.  n°  4.987/2023)  stabilisce  che  “Sulla  base  delle
verifiche  effettuate  a  seguito  della  validazione  intermedia  e […  omissis…],  il
Responsabile esprime parere favorevole”;
Visti:
- L’art. 48, secondo comma, del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29 luglio
2021,  n.108,  che  prevede  che  “per  ogni  procedura  PNRR,  è  nominato  un
responsabile  unico  del  procedimento  che,  con  propria  determinazione
adeguatamente  motivata,  valida  e  approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando quanto previsto
dall’articolo 26, comma 6, del D. Lgs. n.50/2016”.
- Il  verbale  di  validazione  del  progetto  del  24.05.2023  sottoscritto
congiuntamente,  senza  osservazioni,  dal  Responsabile  del  Procedimento,
nominato con Determinazione del  Direttore di  Area Tecnica Agraria n.  10 del
11.02.2022, e dal Progettista dell’intervento in argomento;
Richiamati:
- il documento del Responsabile del Procedimento del 24.05.2023, che approva il
progetto definitivo-esecutivo in argomento;
- la Determinazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria del Consorzio n°
100 del 25.05.2023 con la quale si è preso atto dell’approvazione del progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento in argomento che nel contempo ne dichiara la
pubblica  utilità  dell’intervento  e  l’urgente  e  indifferibile  esecuzione  secondo  il
dettato della L.R. n° 8 del 13.03.2018, e con gli effetti di legge disposti dagli artt.
12, 22 e 22 bis del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., “Testo Unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” le  cui
relative procedure sono state attivate con le conferenze di servizi di cui all’art. 14
bis della Legge n.  241/1990 e dichiarate concluse con esito favorevole con la
Determinazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria del Consorzio di Bonifica
della Nurra n. 80/2023 citata;
Considerato che ai fini dell’esecuzione dei lavori di “Completamento dei lavori di
riqualificazione della condotta irrigua di alimentazione del Comprensorio Valle dei
Giunchi dall'invaso del Bidighinzu e recupero delle acque della traversa sul Rio
Minori” è indispensabile l’occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio di
parte o tutto dei beni immobili limitrofi alla stessa opera, indicati nel prospetto
allegato;
Visti gli artt. 49 e 50 del DPR n. 327/2001;

ORDINA

Ai fini dell’esecuzione dei lavori di “Completamento dei lavori di riqualificazione
della  condotta  irrigua  di  alimentazione  del  Comprensorio  Valle  dei  Giunchi
dall'invaso del Bidighinzu e recupero delle acque della traversa sul Rio Minori”,
l’occupazione temporanea non finalizzata all’esproprio di parte o tutto dei beni
immobili limitrofi alla stessa opera, indicati nel prospetto allegato.
La  presente  ordinanza  va  notificata  ai  proprietari  con  le  forme  degli  atti
processuali civili.



Ai  fini  dell’occupazione la  presente  ordinanza viene eseguita  con il  verbale  di
immissione in possesso.
Al  momento dell’immissione in possesso verrà redatto il  verbale sullo stato di
consistenza dei luoghi, in contradditorio con il proprietario o, nel caso di assenza
o rifiuto dello stesso, con la presenza di due testimoni.

Sassari 5 luglio 2023
Il Dirigente dell’Ufficio Espropriazioni A. I.

(Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari)


